quaeque significat oratoris ipsius amabiles mores, qui expri- muntur aut significando iudicio ipsius ex animo humano ac li- berali, aut inflexione sermonis, cum aut augendi alterius aut minuendi sui causa alia dici ab oratore, alia existimari videntur, idque comitate fieri magis quam vanitate. Sed sunt multa sua- vitatis praecepta, quae orationem aut magis obscuram aut mi- nus probabilem faciunt. Itaque etiam hoc loco nobis est ipsi-

quo uno regnat oratio, de or. II 44, 185; 42, 178. Brut. 80, 279. Arist. rhet. I 2.

quaeque damit ist das ἡθος oder ἡθικόν gemeint, die oratorische Wir- kung durch den edlen sittlichen Cha- rakter des Redners, das Vertrauen Erweckende. Or. 37, 128 duo sunt, quae bene tractata ab oratore admi- rabilem eloquentiam faciant, quorum alterum est, quod Graeci ἡθικόν vo- cant, ad naturas et ad mores et ad omnem vitae consuetudinem accom- modatum. de or. II 42, 178 ut faveat oratori is qui audit; 43, 182 valet multum ad vincendum probari mores et instituta et facta et vitam eorum, qui agent causas; — conciliantur au- tem animi dignitate hominis, rebus gestis, existimatione vitae. Quint. VI 2, 12 f.

exprimuntur de or. II 43, 184 ho- rum igitur exprimere mores oratione iustos, integros, religiosos, timidos, perferentes iniuriarum mirum quid- dam valet — si est suaviter et cum sensu tractatum.

aut de or. I. l. genere quodam sen- tentiarum, dadurch dass die Rede das Urteil des Redners als ein solches hervortreten lässt, das aus einem menschenfreundlichen und edlen Her- zen kommt.

aut de or. I. l. genere quodam ver- borum.

inflexione sermonis dadurch, dass man einen anderen d. h. einen mehr weichen, milden und demüthigen Ton anschlägt. Brut. 9, 38 hic primus in- flexit orationem et eam mollem tene- ramque reddidit et suavis — videri maluit quam gravis. Or. 17, 56 valet igitur ille, qui eloquentiae principa- tum petet, et contenta voce atrociter dicere et summissa leniter, et incli- nata videri gravis et inflexa misera- bilis. de or. II 46, 183; 43, 182 sed

haec adiuvant in oratore: lenitas vo- cis, vultus, pudoris significatio, ver- borum comitas.

cum etc. die demüthige, sauffe Spra- che bewirkt einerseits, dass man das Lob (die αὐξήσις) vertragen kann — es klingt nicht verletzend, — ande- rerseits schadet die eigene Beschei- denheit (die μετρώσις z. B. si quid est in me ingenii, quod sentio quam sit exiguum) dem Redner nicht, man weiss doch, dass es anders ist, die günstige Meinung, die man vom Redner hat, wird dadurch nicht ver- ringert.

vanitate eider Schein, Täuschung und Lüge; es muss wirklich etwas dahinter sein. de off. I 42, 150 nihil enim proficiant, nisi admodum men- tiantur, nec vero quidquam turpius vanitate III 14, 58.

magis obscuram wenn man z. B. die Anwendung des figurlichen Aus- drucks übertreibt und fortwährend in Allegorien, also eigentlich in Rätseln spricht de or. III 42, 187 est hoc (die Allegorie) magnum ornamentum ora- tionis, in quo obscuritas fugienda est: etenim hoc genere fiunt ea, quae di- cuntur aenigmata.

minus probabilem 6, 19 wenn man z. B. allzu gewalt redet oder stets nach etwas absonderlichem, originel- lem trachtet de or. III 35, 97 genus dicendi est eligendum — quod non solum delectet, sed etiam sine satie- tate delectet etc. 26, 103 ita sit nobis igitur ornatus et suavis orator, — ut suavitatem habeat austeram et soli- dam, non dulcem atque decoctam.

etiam hoc loco wie bei der rechten Wal der Beweise 3, 8.

ipsis trotz der objectiv-feststehen- den Regeln unterliegt es auch hier unserer eigenen Beurteilung, zu finden, was jedesmal das angemese- sene ist.

7, 23 quid causa postulet iudicandum. C. F. Reliquum est igitur, ut dicas de conversa oratione atque mutata. C. P. Est id genus totum situm in commutatione verborum, quae simplicibus in verbis ita tractatur, ut aut ex verbo dilatetur aut in verbum contrahatur oratio: ex verbo, cum aut proprium aut idem significans aut factum verbum in plura verba diducitur; in verbum, cum aut definitione ad unum verbum revocatur oratio aut adsumpta verba removentur aut circuitus dirimuntur aut coniunctione fit unum

quid causa postulet Or. 21, 70 et iudicabit quid cuique opus sit et poterit quocumque modo *postulabit causa* dicere. Das ist das videre quid deceat (τὸ πρόπειν).

7, 23 *reliquum est* 5, 16 im Gegensatz des genus sua sponte fustum.

est id genus etc. es handelt sich hier lediglich um Vertauschung bzw. Versetzung der Ausdrücke (μεταβολή ἐστίν, ὅταν τὸ αὐτὸ νόημα διαφόρως ἐξαγγελῆ).

ut aut ex verbo etc. hinsichtlich der verba simplicia d. h. der Worte an sich, abgesehen von ihrer Stellung, besteht die Formveränderung entweder in Erweiterung oder Zusammenziehung oder Einschränkung des Ausdrucks.

ex verbo sc. dilatatur oratio: der zuerst ausgesprochene Gedanke bildet den Stoff, aus dem der formell veränderte Ausdruck, der materiell derselbe bleibt, durch Form-Erweiterung anders gebildet ist (commutatur quod positum est alio verbo, quod idem valet ad Her. IV 28, 38).

aut proprium diese commutatio erstreckt sich auf die drei Wortarten: die verba propria, translata und novata (5, 16. de or. III 37, 148. Or. 24, 80).

idem significans sc. quod proprium, damit ist der figurliche Ausdruck gemeint, der ja dem Sinne nach dasselbe bezeichnet, als der eigentliche (z. B. cum pro aedificiis parietes aut tecta dicimus de or. III 42, 168).

factum 21, 72.

in plura verba z. B. rem publicam radicibus evertisti, civitatem funditus deiecisti.

in verbum sc. contrahitur oratio ist,

dem ex verbo entsprechend, gleichsam wie ein Lemma gesetzt, um unmittelbar daran die dazu gehörige Erklärung zu knüpfen. s. d. krit. Anhang.

aut definitione die commutatio verborum mittels der contractio findet Statt, wenn der Ausdruck durch die Anwendung eines Worts, das den Gesamtbegriff enthält, vereinfacht wird, oder wenn die metaphorischen Ausdrücke beseitigt oder wenn die Perioden aufgelöst werden oder wenn durch Composition aus zwei Wörtern eins wird.

definitione ad Her. IV 25, 35 definitio est, quae rei aliusvis proprias amplectitur potestates breviter et absolute.

ad unum verbum — also dass man nach einer ausführlicheren Darlegung alles in ein Wort zusammenfasst z. B. non est ista fortitudo, sed temeritas oder iniuriae sunt oder hoc est maiestatem rei publicae minnere u. dgl.

adsumpta d. h. aliunde sumpta, also translata Or. 24, 80. de or. III 38, 156 ergo hae translationes quasi mutationes sunt, cum quod non habeas aliunde sumas.

circuitus die Perioden 6, 19; Or. 23, 78 circuitus conglutinatio verborum; 61, 204.

dirimuntur auch dadurch wird commutatio verborum mittels der contractio bewirkt, dass die längeren Perioden (continuatio verborum) aufgelöst und die Gedanken dann membratim und incisim (Or. 62, 211; 66, 223) ausgedrückt werden. s: d. krit. Anhang.

coniunctione — durch Zusammensetzung wie expectoratus, versutilliquus de or. III 38, 154.

verbum ex duobus. In coniunctis autem verbis duplex adhiberi potest commutatio, non verborum, sed tantummodo ordinis, ut cum semel dictum sit directe, sicut natura ipsa tulerit, invertatur ordo et idem quasi sursum versum retroque dicatur, deinde idem intermiscere atque permixte. Eloquendi autem exercitatio maxime in hoc toto convertendi genere versatur.

C. F. Actio igitur sequitur, ut opinor. C. P. Est ita: quae quidem oratori et cum rerum et cum verborum momentis commutanda maxime est. Facit enim et dilucidam orationem et illustrem et probabilem et suavem non verbis, sed varietate vocis, motu corporis, vultu, quae plurimum valebunt, si cum orationis genere con-

24 *in coniunctis* — hinsichtlich der Verbindung der Worte zeigt sich das genus conversum nur in veränderter Reihenfolge der Worte, in der Umwandlung der Wortstellung, und zwar entweder mittels der Inversion, oder mittels der Trennung und Versetzung.

duplex s. d. krit. Anhang.

directe etc. ἄνω (καί) κάτω auf und wieder (retro) ab (denselben Weg hinauf und herab, wieder zurück) also wenn es z. B. heisst: quae de illo dicuntur, dici non possunt — und dann gleich fortgefahren wird: quae dici possunt, non dicuntur; jenes ist directe oder quasi sursum, dieses versum retroque. ad. Her. IV 28, 39. (Or. 39, 135 cum gradatim sursum versum reditur.)

sicut etc. in natürlicher Wortfolge.

intermiscere atque permixte das ist die andere Formveränderung (deinde) mittels der Wortstellung: durch Trennung an sich zusammengehöriger Wörter und überhaupt durch Versetzung der Wörter unter einander aus rhetorischen Gründen.

eloquendi exercitatio — die praktischen Stilübungen. Hieng doch oft fast aller oratorischer Effect von der Stellung der Worte ab. Or. 70, 232 f. videsne, ut ordine verborum paullum commutato, eisdem verbis, stante sententia, ad nihilum omnia recidant, cum sint ex aptis dissoluta.

IV. Die actio 7, 25.

25 *actio* de inv. I 7, 9; ad Her. I 2, 3; III 11, 19 ff. de or. I 5, 18; 31, 142; III 56, 213 ff. Or. 17, 55 ff. Hier wird

besonders hervorgehoben, dass sie der Mannigfaltigkeit des Inhalts und der Darstellung entsprechend, also selbst in hohem Grade mannigfaltig sein muss.

cum rerum etc. zugleich mit dem Gewicht d. h. sowie sich das Gewicht des Inhalts und der Darstellung ändert, muss sich sofort auch der Vortrag ändern (de rep. III 8, 12 ut omnia verborum momentis, non rerum ponderibus examinet). Daher de inv. I 7, 9 pronuntiatio est ex verborum et rerum dignitate vocis et corporis moderatio.

dilucidam etc. 6, 19 ff.

varietate vocis 15, 54; de or. I 5, 18 actio — vocis conformatione ac varietate moderanda est. Or. 18, 59 variabit et mutabit (orator), omnes sonorum tum intendens tum remittens persequetur gradus; de or. III 60 haec varietas et hic per omnes sonos vocis cursus et se tuebitur et actioni adferet suavitatem.

motu corporis de or. I 5, 18 (actio) quae motu corporis, quae gestu, quae vultu — moderanda est.

si etc. de or. III 57, 216 omnis enim motus animi suum quandam a natura habet vultum et sonum et gestum; — 58, 217 aliud enim genus vocis iracundia sibi sumat — aliud miseratio — aliud metus — aliud vis — aliud voluptas — aliud molestia. 59, 220 omnes autem hos motus subsequi debet gestus 221 sed in ore sunt omnia, ad Her. III 15, 26 f hilaritate, tristitia, mediocritate vultus ad sermonis sententias accommodata.

26 sentient eiusque vim ac varietatem subsequenter. C. F. Num quidnam de oratore ipso restat? C. P. Nihil sane praeter memoriam, quae est gemina litteraturae quodammodo et in dissimili genere persimilis. Nam ut illa constat ex notis litterarum et ex eo, in quo imprimuntur illae notae, sic confectio memoriae tamquam cera locis utitur et in his imagines ut litteras collocat.

8, 27 C. F. Quoniam igitur vis oratoris omnis exposita est, quid habes de orationis praeceptis dicere? C. P. Quattuor esse eius partes, quarum prima et postrema ad motum animi valet; — is enim initiis est et perorationibus concitandus; — secunda, narratio, et tertia, confirmatio, fidem facit orationi. Sed amplificatio quam-

subsequenter unmittelbar und unvermerkt begleiten, ut res ex animo agi videatur.

V. Die *memoria* 7, 26.
26 *memoriam* de inv. I 7, 9. ad Her. I 2, 3. de or. I 5, 18.

gemina litteraturae — gleichsam eine zweite Buchstabenschrift ad Her. III 17, 30 quemadmodum igitur qui litteras sciunt, possunt id quod dictatum est, scribere et recitare, quod scripserunt, item qui mnemonica didicerunt, possunt, quod audierunt, in locis collocare et ex his memoriter pronuntiare; loci *cerae* aut chartae simillimi sunt, imagines literis, dispositio et collocatio imaginum scripturae, pronuntiatio lectioni etc.

in dissimili etc. trotz des verschiedenen Charakters beider.

ex notis litterarum aus Schriftzeichen (Typen).

ex eo etc. die mit Wachs überzogene Schreibtafel.

confectio memoriae die Mnemonik (artificium memoriae ad Her. III 16, 28).

locis ad Her. III 16, 29 constat igitur artificiosa memoria ex locis et imaginibus; locos appellamus eos, qui breviter, perfecte, insignite aut natura aut manu sunt absoluti, ut eos facile naturali memoria comprehendere et amplecti queamus, ut aedes, intercolumnium, angulum, fornicem et alia quae his similia sunt; *imagines* sunt formae quaedam et notae et simulacra eius rei, quam meminisse volumus, quod genus equi, leones, aquilae, quorum memoria si volumus habere, *imagines eorum locis certis collocare* nos oportebit. de or. II

86, 354 itaque eis, qui hanc partem ingenii exercerent, locos esse capiendos et ea, quae memoria tenere velent, effingenda animo atque in his locis collocanda; sic fore, ut ordinem rerum locorum ordo conservaret, res autem ipsas rerum effugies notaret, atque ut locis pro cera, simulacris pro litteris uteretur.

B. *Oratio* als Product des Redners (1, 3) 8, 27—17, 60.

8, 27 *quattuor* I, 4. de or. II 19, 79.

is enim etc. hebt Cic. ausdrücklich hervor: durch die beiden Teile der Rede, durch das exordium sowol, als durch die peroratio, während die Rhetoren in der Regel diess concitare nur der peroratio zuwieson 4, 14; ad Her. II 30, 47 (die drei Teile der *conclusio* sind enumeratio, *amplificatio* und commiseratio) de or. I 31, 143 *extrema* autem oratione ea quae pro nobis essent, *amplificanda et augenda*, quaeque essent pro adversariis, infirmamenta atque frangenda II 77, 311; 81, 332. Or. 35, 122 post omnia *peroratione inflammante restinguente*ve concludere.

fidem facit 2, 5. de or. III 27, 104.
confirmatio, die hier also die confirmatio (refutatio) mit einschliesst.

amplificatio denn die *ἐνθουσις* bzw. *μεμνησις* hat eben die Aufgabe animos eorum, qui audiunt, concitare ad Her. II 30, 47 ff; III 13, 23; de inv. I 53, 100 (indignatio). de or. III 26, 104 f sed in hoc, quod postremum dixi (dem concitare) *amplificatio potest plurimum*, eaque una laus oratoris est et propria maxime. Or. 36, 125 ff.

quam habet proprium locum, saepe primum, postremum quidem fere semper, tamen etiam reliquo in cursu orationis adhibenda est maximeque, cum aliquid aut confirmatum est aut reprehensum. Itaque ad fidem quoque vel plurimum valet; est enim amplificatio vehemens quaedam argumentatio, ut illa docendi causa sit, haec commovendi. C. F. Perge igitur ordine quattuor mihi istas partes 28 explicare. C. P. Faciam et a principiis primum ordiar, quae quidem ducentur aut ex personis aut ex rebus ipsis. Sumuntur autem trium rerum gratia: ut amice, ut intellegenter, ut attente audiamur. Quorum primus locus est in personis nostris, disceptatorum, adversariorum; e quibus initia benevolentiae conciliandae comparantur aut meritis nostris aut dignitate aut aliquo genere virtutis et maxime liberalitatis, officii, iustitiae, fidei; contrariisque rebus in adversarios conferendis et cum eis, qui disceptant, aliqua

proprium locum 15, 52.

saepe primum de or. II 79, 321 maxima autem copia *principiorum* ad iudicem aut adficiendum aut incitandum ex eis locis trahetur, qui ad *motus animorum conciliandos* inerunt in causa.

tamen etiam etc. 4, 14; 15, 52.

reprehensum 9, 33; de or. II 81, 331, in der Bedeutung von infirmatum oder refutatum.

ad fidem 15, 53.

illa auf das nächste, die argumentatio, *haec* auf das entferntere die amplificatio.

I. Das *exordium* 8, 28—30.

28 *a principiis* von den Redeeingängen überhaupt de or. II 78, 315. Sonst unterschieden die Rhetoren als exordiorum genera das principium, quod Graece *προοίμιον* appellatur und die insinatio, quae *ἐφοδος* nominatur ad Her. I 4, 6; de inv. I 15, 20.

aut ex personis etc. de or. II 79, 321 cum erit utendum principio, — *aut ex reo* aut *ex adversario* aut *ex re* aut *ex eis, apud quos agitur*, sententias duci licebit. de inv. I 16, 22. ad Her. I 4, 7.

sumuntur se. aut ex personis aut ex rebus ipsis, diess ist hier der Oberbegriff, dem die Zweckbestimmung untergeordnet wird.

ut amice — im Anschluss an die bekannte Definition „principium est oratio perspicua et protinus conciliens auditorem *benevolum* aut *docilem* aut *attentum*“ de inv. I 15, 20. ad Her. I

4, 6. de or. II 19, 80. Top. 26, 97. Or. 35, 122 ordiri orationem, quo aut concilietur auditor aut erigatur aut pareat se ad discendum.

primus sc. ut amice (benevole) audiamur.

in personis nostris dem entspricht de or. II 79, 321 ex reo: *disceptatorum* in deren Händen die Entscheidung ruht, ist de or. I. l. ausgedrückt: ex eis apud quos agitur, die Richter oder der Senat (oder die contio). de inv. I 16, 22 benevolentia quattuor ex locis comparatur: ab nostra, ab adversariorum, ab iudicum (hernach allgemeiner auditorum) persona, a causa.

initia die ersten Keime zur Gewinnung der Herzen werden gelegt.

meritis nostris de inv. I 16, 22 si *de nostris factis et officiis* sine adrogantia dicemus ad Her. I 4, 7.

dignitate durch unsere Stellung *officii* die Dienstfertigkeit.

contrariisque de or. II 79, 322 ex adversario eisdem ex locis fere contraria.

et und was drittens die disceptatores angeht.

aliqua etc. dadurch dass man den Grund andeutet, aus dem wir uns mit den betreffenden Richtern näher verbunden wissen (z. B. dass man dem ordo equester angehört, wenn das Richteramt in der Hand der equites liegt) oder auf die gegründete Hoffnung hinweist, mit den Personen der Richter bald in ein näheres Verhältnis zu treten.

coniunctionis aut causa aut spe significanda; et si in nos aliquod odium offensiove collata sit, tollenda ea minuendave aut diluendo aut extenuando aut compensando aut deprecando. Intellegenter autem ut audiamur et attente, ab ipsis rebus ordiendum est. Sed facillime discit auditor et quid agatur intellegit, si complectare a principio genus naturamque causae, si definias, si divides, si neque prudentiam eius impediatis confusione partium nec memoriam multitudinis; quaeque mox de narratione dilucida dicentur, eadem etiam huc poterunt recte referri. Ut attente autem audiamur, trium rerum aliqua consequemur; nam ut magna quaedam proponemus aut necessaria aut coniuncta cum ipsis, apud quos res agetur. Sit autem hoc etiam in praeceptis, ut, si quando tempus ipsum aut res aut locus aut interventus alicuius aut interpellatio aut ab adversario dictum aliquod et maxime in perorando dederit occasionem nobis aliquam, ut dicamus aliquid ad tempus apte, ne derelinquamus; et, quae suo loco de amplificatione dicemus, multa ex his poterunt ad principiorum praecepta transferri.

si in nos etc. de inv. I 16, 22 si crimina illata et aliquas minus honestas suspensiones iniectas diluamus.

ab ipsis rebus mit besonderem Nachdruck, da es sich hier um die specielle Bestimmung handelt, während oben, wo Cic. nur die Gliederung im Allgemeinen angibt, ex rebus ipsis steht, ganz wie 2, 6: wo man dem Zuhörer das rechte Verständnis beibringen und wo man ihn fesseln will, dass er mit gespannter Aufmerksamkeit zuhöre, da muss man von vornherein unmittelbar auf die Sachen eingehen; denn beides, Verständnis und Spannung wird nur durch klare, erschöpfende und lebendige Darstellung der Sachen bewirkt.

sed damit geht dann Cic. weiter zunächst auf das *intellegenter* audiri über; das Verbum *discit* ist absichtlich vorangestellt: aber was nun zunächst das Auffassen und Verstehen betrifft.

si complectare etc. de inv. I 16, 23 dociles auditores faciemus si aperte et breviter summam causae exponemus, hoc est in quo consistat controversia, ad Her. I 4, 7.

prudentiam das rechte Verständnis.

so attente de inv. I 16, 23 attentos autem faciemus, si demonstrabimus, ea quae dicturi erimus, magna, nova,

incredibilia esse et aut ad omnes aut ad eos qui audient aut ad aliquos illustres homines aut ad deos immortales aut ad summam reipublicae pertinere. ad Her. I 4, 7.

aliqua das eine oder das andere.

consequemur zu erreichen suchen, nachtrachten 23, 79.

coniuncta ipsis — die Richter etc. persönlich berührend.

tempus ipsum die Zeit an sich, die eigentümlichen, besondern Zeitumstände z. B. p. Sest. 1, 1; p. Cael. 1, 1 (diebus festis ludisque publicis) *res* die äusseren (politischen) Verhältnisse p. Mil. 1, 1.

locus — das Forum, die Curie — wie Cic. bekanntlich diese äussere Situation in seinen Reden mit besonderem Effect zu benutzen weiss, de imper. Cn. Pomp. 1, 1.

interventus alicuius wenn ein bedeutender Staatsmann oder Feldherr (wie früher Pompejus, Cäsar u. a.) während der Verhandlung eintritt und dadurch die Aufmerksamkeit aller auf sich zieht.

interpellatio — wie diess gleichfalls häufig vorkam.

ad tempus apte — der augenblicklichen Situation entsprechend, treffend.

suo loco 15, 53.

C. F. Quid, in narratione quae tandem conservanda sunt? 9, 31
C. P. Quoniam narratio est rerum explicatio et quaedam quasi sedes ac fundamentum constituendae fidei, ea sunt in ea servanda maxime, quae etiam in reliquis fere dicendi partibus; quae partim sunt necessaria, partim adsumpta ad ornandum. Nam ut dilucide probabiliterque narremus, necessarium est, sed adsumemus etiam suavitatem. Ergo ad dilucide narrandum eadem illa superiora explicandi et illustrandi praecepta repetemus, in quibus sit brevitatis est. Probabilis autem erit, si personis, si temporibus, si locis ea, quae narrabuntur, consentient; si cuiusque facti et eventus causa ponetur; si testata dici videbuntur, si cum hominum opinione, auctoritate, si cum lege, cum more, cum religione coniuncta; si probitas narrantis significabitur, si antiquitas, si memoria, si orationis veritas et vitae fides. Suavis autem narratio est, quae habet admirationes, exspectationes, exitus inopinatos, interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, laetitias, cupiditates. Sed iam ad reliqua pergamus.